Příprava projektových žádostí a následné
vyúčtování transferů v obci Vlkoš

Eva Kroupová

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na transfery poskytované obcím ze státního rozpočtu

a Evropské unie s podrobnou analýzou přijatých transferů obcí Vlkoš v období

2014 - 2016. Cílem bakalářské práce je poukázat na to, že s dobře zvolenou dotační strate-

gií je pro obce možné rychleji zlepšit životní podmínky obyvatel a to s významnou finanč-

ní podporou z národních zdrojů či evropských fondů. Teoretická část podává souhrnné

informace o obcích, které jsou základní samosprávnou jednotkou státu. V praktické části

jsou řešeny projekty, které byly v obci Vlkoš realizovány za podpory přiznaných transferů.

Na základě zjištěných skutečností bylo obci navrženo zřízení nové pracovní pozice koordi-

načního, projektového a programového pracovníka. Dále doporučuji sledovat webové

stránky jednotlivých ministerstev, kde jsou pravidelně aktualizovány programy jednotli-

vých dotačních výzev. Pro budoucí záměry obce jsem následně vyhledala vhodné dotační

výzvy ze státního rozpočtu a dotací z Evropské unie v programovém období 2014 – 2020.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on transfers to municipalities from the state budget

and the European Union, with a detailed analysis of accepted transfers by Vlkoš municipa-

lity in the period 2014 - 2016. The aim of the bachelor's thesis is to point out that with

a well-chosen subsidy strategy it is possible for municipalities to improve the living con-

ditions of the population more quickly with significant financial support from national

sources or European funds. The theoretical part provides comprehensive information

of the municipalities, which are the basic self-governing unit of the state. The practical part

deals with projects, which were implemented in Vlkoš with the support of granted trans-

fers. Based on the findings, to the municipality was proposed the establishment of a new

position of coordinating, project and program worker. I also recommend monitoring

of the website of each ministry, where programs of individual grant calls are regularly up-

dated. For the future intentions of the municipality I subsequently searched for suitable

subsidy calls from the state budget and subsidies from the European Union in the pro-

gramming period 2014 - 2020.
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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je strategie obce Vlkoš v oblasti čerpání dotací ze struktu-

rálních fondů Evropské unie, státního rozpočtu a Olomouckého kraje.

Téma jsem zvolila z důvodu, že obec Vlkoš připravila řadu projektových záměrů, kterým

byla přiznána finanční podpora z těchto dotačních titulů. V rámci čerpání dotací z EU se

tato obec zařadila v uplynulém plánovacím období mezi nejúspěšnější samosprávné celky

podobné velikosti v Olomouckém kraji.

Moje bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu věnovat funkci obce, jako základního článku územní samosprá-

vy. Dále se zaměřím na obec jako ekonomický subjekt. Podrobněji vymezím skladbu roz-

počtu, transfery poskytnuté obcím z veřejných prostředků a souhrn činností, které jsou ne-

zbytné pro hospodaření obcí. V oblasti dotací seznámím čtenáře s celým procesem od zve-

řejnění výzvy, podání žádosti a realizaci projektu se závěrečným vyúčtováním dotace,

včetně monitorování projektu po dobu jeho udržitelnosti. V této části budou také uvedeny

typické příklady účtování jednotlivých transferů.

Také upozorním na jisté problémy, které dotační politika státu obcím přináší a to z důvodu,

že dotace jsou pro obce stále aktuální téma. I když je dotačních titulů již přes 500, tak stále

v mnohých oblastech schází vhodné dotační programy na investice do základní infrastruk-

tury a to zejména v malých obcích. Žadatelé také v dostatečném časovém předstihu neznají

termíny, podmínky a pravidla dotačních výzev. Dalším problémem je pro malé obce stano-

vení podmínky, že společně s žádostí o dotaci musí žadatel předložit projektovou doku-

mentaci ve stupni pro stavební povolení. Tyto obce nemají volné finanční zdroje na vyho-

tovení několika projektových dokumentací, které mohou založit do zásobníku projektů

a průběžně je aktualizovat.

V praktické části se detailně zaměřím na obec Vlkoš. Stručně představím základní infor-

mace o této obci, obecním úřadě, zastupitelstvu, sestavování rozpočtu a používaných účet-

ních metodách. Následně čtenáře seznámím s postupem obce při snaze získat pro svůj pro-

jektový záměr dotaci. Konkrétně se budu zabývat analýzou přiznaných dotací obci Vlkoš

v letech 2014 - 2016. V poslední části se zaměřím na zaúčtování jednotlivých druhů dotací

podle platné účetní legislativy a v souladu s rozpočtovou skladbou, která je pro každou

obec závazná.
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Cílem této práce je předání zkušeností a to hlavně malým obcím s čerpáním dotací

z evropského a státního rozpočtu. Měla by poukázat na prospěšnost aktivní dotační politi-

ky samospráv, která může vést při výběru a využití vhodných dotačních titulů k výraznému

posílení příjmové stránky rozpočtu a následné realizaci finančně nákladných projektů.

Pro svou analýzu jsem zvolila obec, která je mým bydlištěm a můj otec zde zastává

po čtvrté volební období funkci starosty. Z toho důvodu jsem se již jako studentka střední

školy postupně seznamovala s problematikou těchto transferů. Bylo to v rámci mojí aktivní

účasti na přípravě projektových žádostí o poskytnutí dotace, do kterých byla zapojena ve-

řejnost a poté na obecním úřadě, kde jsem také absolvovala svou odbornou praxi.

V prázdninovém období to bylo zase v rámci výpomoci na obecním úřadě

s administrativou, kde jsem se také postupně seznamovala s vedením účetnictví.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat čerpání a následné účtování transferů v obci

Vlkoš se zaměřením na období 2014 – 2016. Po vyhodnocení analýzy vypracuji návrhy

a doporučení pro obec Vlkoš, které povedou k efektivnějšímu čerpání dotací z fondů Ev-

ropské unie a státního rozpočtu. Provedená analýza, návrhy a doporučení mohou být návo-

dem pro starosty a členy zastupitelstev malých obcí, kteří doposud žádnou koncepci k čer-

pání dotací nemají.

V rámci přípravy bakalářské práce se postupně seznámím s jednotlivými dokumenty obce,

které se vztahují k čerpání jednotlivých transferů, účetními doklady a hospodařením.

Na podkladě zjištěných údajů provedu analýzu procesu transferu od podání žádosti,

až po jeho zaúčtování. Analýza bude prováděna pomocí interních dokladů, které budou

porovnány s platnou legislativou.

Pro vypracování návrhu jednotlivých doporučení, které povedou k efektivnějšímu čerpání

dotací a hospodaření obce bude nutné se seznámit s plánem obnovy a rozvoje obce

v příštích letech.

Pro dosažení cílů budou využity tyto metody:

 Literární rešerše - bude sloužit k vypracování teoretické části. Jejím cílem bude se-

známit čtenáře se základními pojmy, které bude práce obsahovat.

 Analýza a syntéza - bude aplikovaná v praktické části. Bude informovat o hospoda-

ření obce a analyzovat celý proces související s transfery.

 Indukce a dedukce - tato metoda bude součástí závěrečného doporučení, které po-

vede k efektivnějšímu hospodaření obce.

 Pozorování - tato metoda bude další součástí práce. V průběhu psaní bakalářské

práce budu mít možnost nahlížet do účetnictví a také využívat interní materiály.

 Nestandardizovaný rozhovor - je kvalitní technikou sběru dat. Metoda rozhovoru

poskytne náhled nad hospodařením a čerpáním dotací v obci Vlkoš. Pro získávání

podrobnějších informací provedu ústní rozhovor s účetní a starostou obce.

 Nestandardizované pozorování - metoda bude využita v praktické části. Jelikož už

dříve jsem na obci vypomáhala a plnila odbornou praxi, mám představu o běžném

chodu úřadu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Obec je základním článkem územní samosprávy a také je samostatným právním subjek-

tem, který je vymezen hranicí obce. V České republice máme celkem 6 280 obcí. Další

obec dle právní úpravy může vzniknout sloučením dvou nebo více obcí, které spolu souse-

dí nebo oddělením místních částí obce. V případě odtržení vlastní katastrální území musí

mít alespoň 1 000 obyvatel a je k němu nutné vyjádření vlády. Odtržení je možné pouze

na základě výsledků místního referenda. Obec je také samostatným ekonomickým subjek-


[…]


Příjem žádostí: do 8. 6. 2017

Poskytovatel dotace: Ministerstvo dopravy

Vyhlašovatel výzvy: Státní fond dopravní infrastruktury

Dotační program: Pravidla pro financování opatření ke zvýšení bezpečnosti dopravy

Příjem žádostí: předpoklad vyhlášení výzvy 09/2017

Doporučení: vzhledem k finančním nákladům projektu na výstavbu chodníků a velkému

zájmu obcí o tyto dotační tituly je nutné v případě nezískání podpory opakovaně podávat
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žádosti do těchto dotačních programů, kde je nejvyšší alokace finančních zdrojů ke spolu-

financování projektů na výstavbu chodníků.

Název projektu: „Rekonstrukce ZŠ Vlkoš“

Předpokládané náklady: 6,5 mil. Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo financí

Dotační program: Podpora rozvoje a obnovy materiální a technické základny regionálního

školství

Termín vyhlášení: Průběžný příjem žádostí

Název projektu: „Rekonstrukce fotbalového hřiště a systému závlah“

Předpokládané náklady: 1 mil. Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo mládeže a tělovýchovy

Dotační program: Státní podpora sportu pro rok 2017 – program 133 510

Termín vyhlášení: předpokládané vyhlášení výzvy je do poloviny roku 2017

Doporučení: MŠMT již uzavřenou výzvu dotačního programu 133 510 pro tok 2017 zruši-

lo v celém rozsahu. Připravuje v rámci tohoto dotačního programu vyhlášení nové výzvy,

která bude ještě zahrnuta do plánovacího období roku 2017.

Název projektu: „Zřízení biocentra hájku Olšičky“

Předpokládané náklady: 3,5 mil. Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo životního prostředí – Operační program životního pro-

středí

Dotační program: Přirozené funkce krajiny 52. výzva

Termín vyhlášení: probíhá příjem žádostí s termínem do 3. 4. 2018

Název projektu: „Rekonstrukce kanalizační stoky J a C a ČOV“

Předpokládané náklady: 5 mil. Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo životního prostředí – Operační program životního pro-

středí

Dotační program: Prioritní osa 1.

Termín vyhlášení: 10/2017 s předpokládaným ukončením 01/2018
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Poskytovatel dotace: Olomoucký kraj – Program obnovy venkova

Dotační program: Dotační titul č. 1 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Termín vyhlášení: 11 – 12/2017

Doporučení: v případě podání žádostí o dotaci z POV Olomouckého kraje je pro obec eko-

nomicky výhodnější podat žádost v předpokládaných nákladech cca. 500 tis. Kč. Je to

z toho důvodu, že maximální výše dotace je 300 tis. Kč. Pokud obec uvede v žádosti celou

výši předpokládaných nákladů, musí pro daný kalendářní rok vyhradit částku 4,7 mil. Kč

a celou rekonstrukci kanalizace dokončit. Jinak by dotace nebyla přiznána.

Název projektu: „Rekonstrukce veřejného osvětlení“

Předpokládané náklady: 1,5 mil. Kč

Poskytovatel dotace: Olomoucký kraj – Program obnovy venkova

Dotační program: Dotační titul č. 1 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Termín vyhlášení: 11 – 12/2017

Doporučení: projekt rekonstrukce veřejného osvětlení rozdělit na etapy a požádat o dotaci

realizaci I. etapy v předpokládaných nákladech cca. 500 tis. Kč (maximální výše dotace je

300 tis. Kč). Důvody jsou stejné jako u předcházejícího projektu.
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ZÁVĚR

Dotace je téma, které je často obsahem politických debat, objevuje se ve volebních pro-

gramech politických stran. O dotacích se také píše v novinách, nebo v odborném tisku.

V současném období se o dotační politiku státu zajímají také občané, kteří vlastní rodinné

domy, nebo bytové jednotky. Mohou totiž také dosáhnout na státní dotace a to při výměně

kotlů, zateplování domů, nebo instalaci domácích čistíren odpadních vod. Další dotační

tituly se pro občany ještě připravují.

Dotační politika státu, krajů a obcí se tedy nějakým způsobem týká každého občana.

Ve městech a obcích občané poznají, jestli má jejich zvolená samospráva dobrou strategii

v čerpání dotací na své projektové záměry. Mohou porovnávat se sousedními obcemi, nebo

městy, jak se rozvíjí jejich vybavenost, obnova základní infrastruktury, nebo centrální části

obce zásluhou přiznaných dotací.

Ve své bakalářské práci jsem si vybrala téma čerpání dotací v obci, která je mým bydlištěm

a kde se v průběhu posledních let realizovala řada projektů, které podstatně zlepšily životní

podmínky obyvatel obce. Všechny byly podpořeny dotacemi jak z národních zdrojů, ale

také z evropských fondů.

Při takto zvolené strategii, kdy obec získala na obnovu a rozvoj finanční zdroje z dotačních

titulů, se uvolnily v rozpočtu obce peníze na investice a opravy v obci, pro které se nenašly

žádné vhodné dotační programy.

Za každou přiznanou dotací, o které se v praktické části práci zmiňuji, stojí vlastní iniciati-

va starosty a zastupitelstva obce Vlkoš. Přiznané dotace představují významnou část pří-

jmů do rozpočtu této obce, což se následně promítlo do rychlé realizace projektů. Bez při-

jatých transferů by musela obec rozplánovat tyto výdaje na řadu let.

I z toho důvodu může být moje bakalářská práce podnětem pro starosty malých obcí, kteří

doposud nemají žádnou dotační strategii, nebo nevěnují patřičnou pozornost dotačním pro-

gramům a výzvám.
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