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Téma BP: Příprava projektových žádostí a následné vyúčtování transferů v obci Vlkoš

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá praktickým tématem - dotacemi ze státního rozpočtu ČR a z EU

pro obec Vlkoš. Teoretická část je sepsána adekvátně zadání, praktická část logicky navazuje a poskytuje

informace jednak o dotacích přiznaných obci, tak o transferové činnosti obce směrem k zainteresovaným

subjektům.

Návrhy a doporučení diplomantky vychází z podložených faktů a jejich aplikace reálná.

1. Podílela se diplomantka na návrhu projektu pro získání některé se zmiňovaných dotací či měla

možnost zapojit se do řešení některého konkrétního projektu v realizační fázi?

2. S jakými finančními prostředky je spojena udržitelnost projektů realizovaných obcí Vlkoš

(viz kap. 7.8)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 25. 5. 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.